Legal da jurisdição do acidente ou da residência da vítima como órgão competente para, no prazo de até
noventa dias, fornecer o laudo com a verificação da existência e quantificação das lesões permanentes,
totais ou parciais.

Destarte, pela nova formatação legal em vigor, não há que se falar em indenização no valor total
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), quando a invalidez não for permanente e total.

No caso em análise, o Laudo de Verificação e Quantificação de Lesões Permanentes em Vítimas
do Seguro DPVAT, acostado em ID nº 91056623 dos autos, elaborado pelo médico judicialmente
nomeado para o ato, realizado no dia 26.10.2022, indicou que o demandante ficou com a seguinte

[...]

comprometimento total, ou seja, 25% de R$ 9.945,00, que resulta em   R$ 2.485,25 (dois mil

.quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)

Dessa forma, conclui-se que a indenização devida ao demandante importa no valor de  R$
  resultado da2.485,25 (dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos),

indenização da lesão parcial permanente sofridas no membro inferior esquerdo.

Considerando que não houve valores pagos por meio de processo administrativo e que a
pretensão do autor restou inicialmente negada, demonstra-se como montante a ser pago a título de
indenização à parte autora o valor de   R$ 2.485,25 (dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte

.e cinco centavos)

                   III - DISPOSITIVO

Ante o exposto,    JULGO PROCEDENTE o pedido autoral, para CONDENAR a seguradora
   promovida a pagar a(o) promovente uma indenização no valor de R$ 2.485,25 (dois mil quatrocentos e

oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) à título de indenização pela lesão sofrida em acidente de
trânsito, valor este que deve ser corrigido monetariamente pelos índices do INPC/IBGE, a partir da
propositura da ação, e juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, não capitalizados, fluindo estes a